PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3653/2023

Assunto: Limpeza da galeria de águas pluviais e bocas de lobo da Rua Danúbio, no Bairro Balneário

Paraíba, bem como limpeza do córrego e bocas de lobo da Rua Helgoland.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria competente, visando à realização

de limpeza da galeria de águas pluviais e bocas de lobo da Rua Danúbio, no Bairro

Balneário Paraíba, bem como limpeza do córrego e bocas de lobo da Rua Helgoland.

Fomos procurados por vários moradores do bairro, pedindo providências

urgentíssimas quanto às medidas ora solicitadas. Ocorre que nos períodos de chuvas que

começam a partir de setembro, devido à galeria de águas pluviais e bocas de lobo se

encontrarem obstruídas, as casas das citadas ruas sofrem alagamentos e outros graves

transtornos, dentre os quais muitos prejuízos pela perda de móveis nas residências.

O mais agravante é que os moradores daquela região já sofrem com esse

problema de alagamento há vários anos e, até o presente momento, nenhuma solução foi

dada pela administração pública.

Diante dos fatos apresentados, estamos enviando este documento com o

intuito de solicitar às secretarias responsáveis que adotem medidas de extrema urgência

com o objetivo de garantir a segurança e tranquilidade dos moradores locais durante

períodos de chuvas intensas, evitando que ocorram alagamentos em suas residências.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P